

ПОЯНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к годовому отчету
ООО «РАДИО»
за 2024 год

ООО «Радио» осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность на основании Устава, (с изменениями и дополнениями).

Юридический адрес: 426065 г. Ижевск, ул.им. Петрова, д. 34А

ИНН - 1833019375

ОКПО - 24521181

ОКВЭД – 47.78.; 46.90.

Предприятие внесено в Единый государственный реестр юридических лиц – Свидетельство от 02.02.2004 г. № 01769888, , поставлено на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы РФ № 8 по УР.

Уставный капитал предприятия 300 тыс. руб.

Основной вид деятельности предприятия, является торговля розничная прочая в специализированных магазинах .

Уставом предприятия определены другие виды деятельности:

1. Прочая оптовая торговля;

ООО «Радио» в своем составе имеет обособленные подразделения:

Структурные подразделения	Среднесписочная численность на 01.01.2024 г.	Среднесписочная численность на 01.01.2025г.
Магазин: г. Ижевск Магазин Радио-1 Магазин Радио-2	60 20	41 12
ВСЕГО по предприятию:	80	53

РАЗДЕЛ I.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Объем общего товарооборота за 2024 г. составил 110 384 тыс. руб. уменьшение объема в абсолютной величине на 13 462 тыс. руб. или 10 % к 2023 г.

Объем розничного товарооборота за 2024 г. составил 21 776 тыс. руб. снижение к 2023 г. на 7 263 тыс.руб. или на 25% руб.

Объем прочего товарооборота за 2024 г. составил 88 608 тыс. руб. увеличение к 2023 г. на 7 % или 6 199 тыс. руб. В том числе оплата банковскими картами 81 797 руб. снижение на 4 657 тыс.руб.

РАЗДЕЛ II.

ДОХОДЫ И ПОСТУПЛЕНИЯ

В целом по предприятию за 2024 г. получена валовая прибыль в сумме 5 135 тыс. руб., которая включает в себя прибыль от основной и прочей деятельности (сдача имущества в аренду 201 тыс.руб.). Снижение валовой прибыли к уровню 2023 г. в абсолютной величине на 690 тыс.руб. повлекло снижение закупочной стоимости товара с вложением средств в размере 26 760 тыс. руб. на строительство нового объекта торговли. Дополнительно в 2024 году было привлечено кредитных средств на сумму более 23 млн.руб. с уплатой процентов 34 тыс.руб. Кредиторская задолженность на конец года увеличилась в связи с задолженностью строительной организации более чем на 5 218 тыс.руб.

РАЗДЕЛ III.

ЗАТРАТЫ НА ПРОДАЖУ

Расходы на продажу за 2024 г. по предприятию составили 41 137 тыс. руб. в абсолютной величине, уровень затрат к товарообороту составляет 36,6 %

Статьи затрат :

- материальные затраты 0,5%;
- расходы на оплату труда 71,0%;
- налоги 15,1 %
- амортизация 1,5%;
- прочие расходы 11,9%.

В структуре затрат наибольший удельный вес составили затраты на оплату труда 71%.

Кредиторская задолженность по зарплате на 31.12.2023 составила 1 483 тыс. руб. (за декабрь 2024 года, срок выплаты: 10.01.2025).

Раздел IV, V. РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ ОСНОВНОЙ И ПРОЧЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИБЫЛЬ, ЛИКВИДНОСТЬ И РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

По итогам работы за 2024 г. предприятием получена прибыль от продаж в сумме 8 297 тыс. руб., что составляет 7,5 % от выручки. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года прибыль от продаж снизилась на 1 143 тыс.руб. или на 12 %. По сравнению с прошлым годом в текущем уменьшилась как выручка от продаж, так и расходы по обычной деятельности на 1 143 и 4 840 тыс.руб. соответственно. Причем в процентном отношении изменение выручки на 12,0 % опережает изменение расходов 11,0%.

Величина чистых активов увеличилась по сравнению с прошлым годом на 5 078 тыс.руб. или 6,7 %. Имеющая величина чистых активов положительно характеризует финансовое положение.

Коэффициент текущей ликвидности 1,431% -соответствует средней платежеспособности.

Коэффициент наличия собственных средств 0,789 соответствует высокой финансовой устойчивости.

Рентабельность собственного капитала составляет 6,5 %- нормальное значение.

Рентабельность продаж составляет 8,13 %- выше средней по отрасли.

Рентабельность активов составляет 5,3 %- нормальная рентабельность

Согласно полученным показателям финансовое положение предприятия можно оценить как удовлетворительное . Основные показатели укладываются в норматив или близки к нему. Финансовое состояние позволяет осуществлять эффективную финансово-хозяйственную деятельность с привлечением кредитных ресурсов.

РАЗДЕЛ VI. СОСТОЯНИЕ ТОВАРНЫХ ЗАПАСОВ

Характеристика работы предприятия предусматривает состояние товарных запасов, а именно по состоянию на 01.01.2025 года товарные запасы составили 15 713 тыс.руб. (в ценах себестоимости). Их снижение привело к увеличению кредиторской задолженности.

Оборачиваемость товарных запасов составила 78 дней.

РАЗДЕЛ VII. ПРОЧИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Продажи (без услуг) на одного работающего составили 640 тыс. руб.;

Годовая инвентаризация товарно-материальных ценностей и расчетов проведена на предприятии в соответствии с приказом № 31 от 16.12.2024 г. по состоянию на 31.12.2024 года. и № 35 от 23.12.2024 г. проведение инвентаризации ОС. Результаты инвентаризации отражены в балансе за декабрь 2024 года.

Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения [ФСБУ 14/2022](#) отражаются в упрощенном порядке (без пересчета сравнительных показателей за периоды, предшествующие отчетному, проведя единовременную корректировку балансовой стоимости нематериальных активов

на начало отчетного периода (конец периода, предшествующего отчетному). Списано в межотчетном периоде 31.12.2023 г. на сумму 56 тыс. 339 руб. В связи с вышеизложенным показатели счетов 04.01, 05.01, 84,01 уменьшилось на сумму 56 тыс. 339 руб. Распределение чистой прибыли 2024 г. изменилось на 56 тыс. 339 руб. Соответственно изменилась (уменьшилась) стр.1370 баланса по состоянию на 31.12.2024 г.

Директор

А.В.Фомин